
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 134 del  09/03/2023 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 25 del  09/03/2023 

Determina di R.G. n. 174 del 03/04/2023 

 

 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA E CONSULENZA PER LA COSTITUZIONE DI «COMUNITÀ 

ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI»”. CUP: B31B23000080002 - CIG: ZB03A2E049 

– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore LLPP, ai fini 
dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO: 

che in attuazione della DGR 451/2022 - avviso per la concessione di contributi a favore dei comuni della 
Campania con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di "Comunità 
energetiche rinnovabili e solidali", il Comune di Pisciotta è risultato assegnatario di un contributo di € 
8.000,00, come risulta dal D.D. n. 114 del 13/2/2023, con il quale è stato pubblicato l’elenco dei Comuni 
ammessi a finanziamento; 

che con convenzione stipulata in data 25/02/2023, sono stati regolati i rapporti tra la Regione Campania e il 
Comune di Pisciotta, beneficiario del contributo di € 8.000,00 per l’attuazione dell’operazione denominata 
“concessione di contributi a favore dei comuni della Campania con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per 
la promozione della costituzione di "Comunità energetiche rinnovabili e solidali”; 

che con il suddetto contributo sono finanziate le attività strettamente connesse e funzionali alla costituzione 
delle Comunità energetiche rinnovabili e solidali, ossia: a) Progetto di fattibilità tecnico – economica; b) 
Attività di acquisizione dei servizi amministrativi e legali funzionali alla costituzione del Soggetto Giuridico. I 
costi sostenuti dai comuni richiedenti il contributo devono quindi essere esclusivamente relativi alle spese 
necessarie alla costituzione, entro il termine di 6 mesi decorrenti dalla ricezione dell’atto di concessione del 
contributo, della Comunità Energetica Rinnovabile Solidale; 

che per lo svolgimento delle attività sopra citate il Comune di Pisciotta deve avvalersi di professionisti 
qualificati esterni all’amministrazione, in quanto all’interno dell’Ente non si rinvengono adeguate 

professionalità, e che l’affidamento di tale servizio, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del Codice, dando atto che, per 

la tipologia di affidamento, non ricorre l’obbligo di acquisire i servizi tramite Me.Pa., e che deve essere 
rispettato del principio di rotazione;  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, che al punto 4.1.3 
prevedono che per acquisti di modico valore, quale quello in oggetto, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 
marzo 2008, la quale ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI (oggi previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008) e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non 
sede dei propri uffici; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi dall’art. 1, comma 1, della legge n. 120/2020, è doveroso avvalersi, poiché la scelta della 
procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle 
procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

RILEVATO: 

che negli affidamenti diretti di modico valore, quale quello in oggetto, è ammessa la possibilità di utilizzare 
un unico atto per la determina a contrarre e l’affidamento dei lavori, servizi e forniture;  

che è stato interpellato, per mezzo della piattaforma di negoziazione ASMECOM, l’Operatore Economico 
SIT INGEGNERIA SRL a socio unico, con sede legale in Foggia (FG) al viale Ignazio D’Addedda n. 
330/332, codice fiscale e partita IVA: 03755380718, individuato dall’albo aperto dei fornitori del Comune di 

Pisciotta tenuto presso la piattaforma www.asmecomm.it, in possesso dei requisiti professionali e delle 

adeguate competenze per lo svolgimento della prestazione di che trattasi;  

che l’operatore economico interpellato per le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e ai servizi amministrativi e legali funzionali alla costituzione della Comunità Energetica 
Rinnovabile Solidale, ha offerto il prezzo di € 6.200,00, oltre contributi obbligatori ed IVA, prezzo ritenuto 
congruo e vantaggioso per l’amministrazione; 

che, pertanto, la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e i servizi legali e amministrativi funzionali 
alla costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile Solidale, possono essere aggiudicati mediante 
affidamento diretto, ai sensi della legge 120/2020, art. 1, comma 2, lettera a), all’Operatore Economico SIT 
INGEGNERIA SRL a socio unico, con sede legale in Foggia (FG) al viale Ignazio D’Addedda n. 330/332, 
codice fiscale e partita IVA: 03755380718, preventivando la spesa complessiva di € 7.866,56, contributi 
obbligatori ed IVA inclusa, somma che trova copertura con il contributo concesso al Comune di Pisciotta ai 
sensi dell’avviso per la concessione di contributi a favore dei comuni della Campania con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di "Comunità energetiche rinnovabili e 
solidali"; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 
all’adozione del presente atto; 

Visto che il Responsabile del procedimento ha in corso la verifica del possesso da parte dell’affidatario dei 
requisiti di carattere generale per cui la presente determinazione sarà dichiara efficace successivamente alla 
conclusione positiva della stessa. Il contratto potrà essere stipulato inserendo nello stesso la clausola 
risolutiva in caso di verifica dei requisiti con esito negativo;  

Visto il codice CIG dell’intervento: ZB03A2E049; 

DETERMINA 

Di affidare, in relazione ai motivi in premessa indicati, all’Operatore Economico SIT INGEGNERIA SRL a 
socio unico, con sede legale in Foggia (FG) al viale Ignazio D’Addedda n. 330/332, codice fiscale e partita 
IVA: 03755380718, la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e i servizi legali e amministrativi 
funzionali alla costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile Solidale, per l’importo stimato di € 
6.200,00, oltre contributi obbligatori ed IVA per complessivi € 7.866,56, codice CIG dell’intervento: 
ZB03A2E049 – CUP: B31B23000080002; 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.asmecomm.it/


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di costituire una Comunità Energetica Rinnovabile e 

Solidale; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e la fornitura dei servizi legali e 

amministrativi funzionali alla costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile Solidale; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

Di impegnare la somma di € 7.866,56, sui fondi del bilancio di esercizio in corso, contributo concesso al 
Comune di Pisciotta ai sensi dell’avviso per la concessione di contributi a favore dei comuni della Campania 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per la promozione della costituzione di "Comunità energetiche 
rinnovabili e solidali"; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione è il sottoscritto arch. Domenico 
Conti; 

di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro informatico delle determinazioni del Comune di Pisciotta; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta. 

 

 

 

Pisciotta,  14/04/2023 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2023 09011.03.0001905 3051 COSTITUZIONE DI COMUNITÀ 

ENERGETICHE RINNOVABILI E 

SOLIDALI - ENTRATA 1905 

7.899,56 

 

 

Pisciotta,  03/04/2023 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 14/04/2023
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

